*Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion : ut [Ms. et] edificantur muri Jerusalem.*

*Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes et holocausta : tunc imponent super altare tuum vitulos.*

**IN FINEM, i INTELLECTUS DAVID, CUM VENIT DOEG IDU<sup>M</sup>EUS, ET ANNUNTIavit SAUL, ET DIXIT ILLIS: ECCE VENIT DAVID IN DOMUM ABIMELECH.**

*Quid k gloriaris in malitia, qui potens es in iniuitate?*

*Tota die injustitiam cogitavit lingua tua : sicut novacula acuta fecisti dolum.*

*Dilexisti malitiam super benignitatem : iniuitatem magis quam loqui exequitatem. DIAPSALMA.*

quem locum insignis illa est ejusdem sententia, Expressit Latinus interpres verbo minus Latino proprietatem tamen ex Graeco. Nam omnes norimus Latine non dici sanguines, nec sanguina : tamen quia ita Graecus posuit plurali numero, non sine causa, nisi quia hoc invenit in prima lingua Hebraea, malum pius interpres minus Latine aliquid dicere, quam minus proprie.

<sup>i</sup> Veronensis ms., spiritus contritus, quod neque ipsum, licet ab aliis libris abludat, ab editore notatum est : mox, non despiciet, ubi Augustinus qui cum impressa hic lectione facit, falso dicitur prætulisse non spernet.

<sup>j</sup> Librarii errore pro Intellectus David, scriptum est in Veronensi codice Psalmus ipsi David. Rectius porro habet, Doeck Idumaeus, et nuntiarit Saul, et dixit, Venit, etc. verbis. illis erit, prætermis. Augustinus facit etiam illa, et dixit.

<sup>k</sup> Cum Augustino idem ms. : Quid gloriatur in malitia qui potens est : quod additur in iniuitate (minus bene Veronensis. iniuitatem) ad subsequentem versiculum apud eodem spectat.

*Dilexisti omnia verba præcipitationis, lingua dolosa. A Propterea Deus destruet te in finem; evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. DIAPSALMA.*

*Videbunt justi, et timebunt, et super eum ridebunt, + et dicent: Ecce homo, qui non posuit Deum adjuvarem suum: sed speravit in multitudine divitiarum suarum, + et prævaluit in vanitate sua.*

*Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei: speravi in misericordia Dei in æternum, et in sæculum + sæculi:*

*Confitebor tibi in sæculo, quia fecisti: et exspectabo nomen tuum, quoniam bonum <sup>b</sup> est, in conspectu sanctorum tuorum. B*

*Dilexisti omnia verba <sup>c</sup> præcipitationis, in lingua dolosa.*

*Propterea destruet te Deus in finem: evellet te, et emigrabit te de tabernaculo, et radicem tuam de terra viventium. DIAPSALMA.*

[Ms. add. et] *Videbunt justi, et timebunt: et super eum ridebunt, et dicent:*

*Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem sibi: [Ms. suum]: sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua.*

*Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini [Ms. Dei]: speravi in misericordia Dei <sup>f</sup> mei in æternum, et in sæculo sæculi.*

*Confitebor tibi, Domine, in sæculo, quia fecisti: et exspectabo nomen tuum, quoniam bonum est, ante conspectum sanctorum tuorum.*

### PSALMUS LII.

**IN FINEM, PRO MELETH <sup>c</sup>, INTELLIGENTIE DAVID.**

*¶ Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.*

*Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniuriantibus: non est qui faciat bonum.*

**IN FINEM, PRO MELETH <sup>c</sup>, INTELLECTUS DAVID.**

*Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus: corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluntatis suis.*

*Non est qui faciat bonum: non est usque ad unum.*

*Dominus [Ms. Deus] de cœlo prospexit super filios hominum: ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.*

*Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.*

*Nonne scient + omnes: qui operantur iniuriam: qui devorant plebem meam, ut cibum panis?*

*Deum non invocaverunt: illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.*

*Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.*

*Nonne cognoscunt [Ms. scient] omnes, qui operantur iniuriam, qui devorant <sup>b</sup> plebem meam sicut escam panis? Deum [Ms. Dominum] non invocaverunt: illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.*

*Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.*

*Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum converterit Deus captivitatem plebis sue, exultabit Jacob, + et latabitur Israel.*

*Quoniam Deus dissipavit ossa hominum sibi placent: confusi sunt quoniam Deus sprevit eos.*

*Quis dabit ex Sion salutare Israel? dum avertet Dominus captivitatem plebis sue.*

*Exultabit Jacob, et latabitur Israel.*

### PSALMUS LIII.

**IN FINEM, IN CARMINIBUS, INTELLLECTUS DAVID, CUM VE-**

**IN FINEM, IN <sup>i</sup> CARMINIBUS, INTELLLECTUS DAVID, CUM VE-**

<sup>a</sup> *Vocula et obelum postponit idem ms.; paulo post a verbis sed speravit novum versiculum cum ipse, tum Carus inchoant. Porro qui subsequitur, præfixum obelum et copulae nescit, addit vero in fine versiculi Diapsalma: quæ omnia videntur ejus antiquariorum σφάλματα.*

<sup>b</sup> *Rectius hic tacet in Palat. ms. verbum est.*

<sup>c</sup> *Ipse etiam Palat. ms. corrupte Amalech, pro Meleth legit. Videsis tamen quæ de hoc nos nomine in Breviario in Psalmos animadverimus.*

<sup>d</sup> *Perperam in Palatino ms. dilatis crassioribus punctis etiam verba requirens Deum, obelo eodem confodiuntur. Ad subsequentis quoque versiculi finem Diapsalma annotatur.*

<sup>e</sup> *Atque hæc ex Augustino Veronensis liber, verba submersionis, linguam dolosam: tuu erellat te, et emigret (Augustin. emigrabit) te de tabernaculo tuo: tuo, nam quod suo legit Veronensis Psalterii editor, manifestum ejus est mendum: præstabat vero neutrum pronomen addi.*

<sup>f</sup> *Tacet in Veronensi et Augustiniano Psalterio pronomen hoc mei, ut et quod sequitur, Domine.*

*Mox quod habet Veronens., quoniam secundum est, puto reflegendum ex Augustino, quoniam jucundum est.*

<sup>g</sup> *Errore scriptoruni in miss. quamplurimis legimus Amalech, pro Meleth. Nomen Amalech reiebant omnes. Ideo Hebraicum Meleth, sibi prorsus ignotum, mutarunt in verbum Amalech. De hac permutatione nominum conqueritur saepius S. Doctor, dum Commentariis suis illustrat sacra volumina. Ceterum Psalmus iste idem est cum præcedenti decimo tertio, sed absque ulla permixtione octo versuum superaditorum. Vide supra. MART.*

*— Solemni librariorum lapsu Amalech, pro Meleth in Veron. quoque libro scriptum est. Cetera cum August., Intellectus ipsi David. In textu: Dixit imprudens, et, in iniuriantibus suis, quod tamen secunda manus reposuit, cum pridem esset in affectionibus.*

<sup>b</sup> *Augustinus et Veron. miss. populum meum in cibum (vel cibo) panis; et mox, ibi timeruerunt timore, etc.: atque infra, in avertendo Deus, pro dum avertet, etc.*

<sup>i</sup> *Librariorum par idem, In hymnis intellectus ipsi David, cum venerunt Ziphæi, et dixerunt, etc.*

RISSENT ZIPHÆI, ET DIXISSENT AD SAUL : NONNE <sup>a</sup> A  
DAVID ABSCONDITUS EST APUD NOS ?

Deus, in nomine tuo salvum me fac : et in virtute  
tua judica me.

Deus, exaudi orationem meam : auribus percipe  
verba oris mei.

Quoniam alieni insurrexerunt adversum me, et fortes  
quesierunt animam meam : et non proposuerunt Deum  
ante conspectum suum. <sup>b</sup> DIAPSALMA.

Ecce + enim : Deus adjurat me + et : Dominus  
susceptor est animæ meæ.

Averte mala inimicis meis : + et : in veritate tua  
disperde illos. <sup>c</sup>

Voluntarie sacrificabo tibi + et : confitebor nomini  
tuo, Domine, quoniam bonum est.

Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me : et <sup>e</sup> su- B  
per inimicos meos despedixit oculus meus.

#### PSALMUS LIV.

IN FINEM, IN CARMINIBUS, INTELLECTUS DAVID.

Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris  
deprecationem meam : intende mihi, et exaudi me.

Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus  
sum a voce inimici, + et : a tribulatione peccatoris.

Quoniam declinaverunt in me iniquitates : et in ira  
molesti erant mihi.

Cor meum conturbatum est in me : et formido mor-  
tis cecidit super me.

Timor et tremor venerunt super me : et conixerunt  
me tenebrae.

Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut columbae ? et C  
volabo, et requiescam.

Ecce elongavi fugiens : et mansi in solitudine. <sup>e</sup> DIA-  
PSALMA.

Exspectabam eum qui salvum me fecit, a pusillani-  
tate spiritus et tempestate.

Præcipita, Domine, divide linguas eorum : quoniam  
tibi iniquitatem et contradictionem in civitate.

Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus in-  
iquitas : et labor in medio ejus, et injustitia :

Et non defecit de plateis ejus, usura et dolus.

Quoniam si inimicus <sup>f</sup> + mens : maledixisset mihi :  
suscinxisse : utique ;

<sup>a</sup> Interserit idem ms. hic ecce, quæ vox proprie-  
quidem non resonat in Hebreo κέτι; sed ex Graeco  
est, τοῦ θεοῦ. In textu præpositio verbi exaudi, obolo  
de more prænolutat : ut ot inferius, non + pro : posse-  
runt, etc.

<sup>b</sup> Facet hic Palatin. Diapsalma : tum subsequen-  
tiū versiculorum obelos et copulae præfixos omittit.

<sup>c</sup> Caput cum eodem Palatino ms. adverbium super  
obolo jugulat.

<sup>d</sup> Minoru numero, atque adeo Graeco pressius, in  
Palatino ms., renit super me, et conexit me tenebra.

<sup>e</sup> Non habetur in Palatino ms. Diapsalma, quod  
re ipsa præstabat hic quoque asterisco illustrari.

<sup>f</sup> Rectius nedum obelus. sed et ipsum pronomen  
mens, abest a Palatino ms. Et vero neque in Hebreo,  
neque in ipsis Graecis exemplaribus additur.

<sup>g</sup> Veronens. ms., super me : Augustinus, adversum :  
tum potentes pro fortes pari habent consensu.

<sup>h</sup> Non sibi constat Psalterii Veronensis editor le-

RISSENT ZIPHÆI, ET DIXIBENT AD SAUL : NONNE ECCE  
DAVID ABSCONDITUS EST APUD NOS ?

Deus, in nomine tuo salvum me fac : et in virtute  
tua libera me.

Deus, exaudi orationem meam : auribus percipe  
verba oris mei.

Quoniam alieni insurrexerunt in me, et fortes  
quesierunt animam meam : et non proposuerunt  
Deum ante conspectum suum. DIAPSALMA.

Ecce enim Deus adjuvat [Ms. adjuvit] me : et Do-  
minus susceptor est animæ meæ.

Averte mala [Ms. add. ln] inimicis meis : in veri-  
tate tua disperde illos.

Voluntarie sacrificabo tibi : et confitebor nomini  
tuo, Domine, quoniam bonum est.

Quoniam ex omni tribulatione eripuisti [Ms. eruisti]  
me : et super inimicos meos respergit oculus meus.

IN FINEM, IN <sup>b</sup> CARMINIBUS, INTELLECTUS DAVID.

Exaudi, Deus, <sup>i</sup> orationem meam, et ne despexeris  
deprecationem meam : intende in me, et exaudi me.

Contristatus sum in exercitatione mea : et contur-  
batus sum a voce inimici, et a tribulatione peccatoris.

Quoniam declinaverunt in me iniquitates : et in ira  
molesti erant mihi.

Cor meum conturbatum est in me : et formido  
mortis cecidit super me.

Timor et tremor venerunt super me : et conixerunt  
me tenebrae.

Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut columbae,  
et volabo, et requiescam.

Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. DIA-  
PSALMA.

Exspectabam eum qui me salvum faceret, a <sup>k</sup> pu-  
sillo animo et tempestate.

Præcipita, Domine, et divide linguas eorum : quo-  
niam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate  
die ac nocte.

Circundabit <sup>l</sup> eam super muros ejus iniquitas : et  
labor in medio ejus, et injustitia.

Et non defecit de plateis ejus, usura et dolus :  
quoniam si inimicus <sup>m</sup> meus maledixisset mihi, sup-  
portassent utique.

Dgens hic in hymnis intellectus ipsi David, quemadmo-  
dum et penes Augustinum est : in sua autem annota-  
tiuncula tradens haberi in carminibus. Ne tanen dubi-  
tes, quin illa in hymnis, vera sit lectio, quam nos  
in ipso ms. invenimus.

<sup>l</sup> Cum Augustino Veronens. liber depreciationem  
meam, et ne despexeris precium meam, intende mihi, etc.

<sup>m</sup> Unice iterum cum Augustino Veronens. ms.,  
adumbrabant me, pro molesti erant mihi : mox etiam  
metus pro formido : atque infra in deserto pro in soli-  
tudine.

<sup>n</sup> Augustinus a pusillanimitate, quemadmodum  
et in Veronensi ms. legendum est, tametsi ferat  
duobus verbis pusilla animitate : tum pari uterque  
consensu, Submerge, Domine, pro Præcipita, etc.

<sup>o</sup> Vitiōse antea eum erat, pro eam, quod pronomen  
in Veronensi ms. penitus desideratur.

<sup>p</sup> Idem cum Augustino ms. pronomen meus, jure

*Suscepimus, Deus, misericordiam tuam, in medio templi tui.*

*Secundum nomen tuum, Deus, sic + et : laus tua in fines terræ : justitia plena est dextera tua.*

*Lætetur mons Sion, + et : exsultent filii Judæ, propter judicia tua + Domine :*

*Circumdate Sion, et complectimini eam : narrate in turribus ejus.*

*Ponite corda vestra in virtute ejus + et : distribuite domos ejus, ut enaretis in progenie altera.*

*Quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum, et in sæculum + sæculi : ipse reget nos in sæcula.*

*Suscepimus Deus misericordiam tuam, & in medio templi tui.*

*Secundum nomen tuum, Deus, ita et laus tua in fines terræ : justitia plena est dextera tua.*

*Lætetur mons Sion, et exsultent filii Judæ, propter judicia tua, Domine.*

*Circumdate Sion et complectimini eam, narrate in turribus ejus : ponite corda vestra in virtute ejus, et distribuite gratias <sup>b</sup> ejus, ut enaretis in progenie altera.*

*Quoniam hic est Deus noster in æternum, et in sæculum sæculi, et [Ms. taceret] ipse reget nos in sæcula.*

### PSALMUS XLVIII.

IN FINEM, FILIIS CORB, PSALMUS.

*Audite hæc, omnes gentes : auribus percipite omnes qui habitatis orbem.*

*Quique terrigenæ, et filii hominum : simul in unum dives et pauper.*

*Os meum loquetur sapientiam : et meditatio cordis mei prudentiam.*

*Inclinabo in parabolam aurem meam : aperiam in psalterio propositionem meam.*

*Cur timebo in die mala? iniquitas calcanei mei circumdabit me.*

*Qui confidunt in virtute sua : et in multitudine divitiarum suarum gloriautur.*

*Frater <sup>c</sup> non redimit, redimet homo? non dabit Deo placationem suam.*

*Et pretium redemptionis animæ sue : et laborabit in æternum, et vivet usque adhuc in finem.*

*Non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes : simul insipiens et stultus peribunt.*

*Et relinquunt alienis divitias suas, d + et : vulnera eorum domus illorum in æternum.*

*Tabernacula eorum in progenie et progenie ; vocerunt nomina sua <sup>e</sup> in terris suis :*

*Et homo cuius in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus : et similis factus est + illis :*

*Hæc via illorum scandalum <sup>f</sup> ipsis : et postea in ore suo complacebunt. DIAPSALMA.*

<sup>a</sup> Hoc prætermisso obelo, alterum, qui subsequitur, D asterisco mutat ms. Palatinus : neutrum bene.

<sup>b</sup> Rectius in Palatino ms. simul, quod neque in Graeco est, taceat.

<sup>c</sup> In futuro idem ms. non redimet.

<sup>d</sup> Perperam hic asteriscum pro obelo idem ms. substituit.

<sup>e</sup> Atque hic male idem ms. in præpositionem obelo prænotat, non vocem suis.

<sup>f</sup> Delevit sequior manus in eodem codice præmonstratum ipsi, tum reposuit absolute placebunt. Mox præpositionem verbi d: pascet, de more idem ms. vero jugulat.

<sup>g</sup> Carnutense ms. Psalterium Juxta Græcum, id est, Romanum, in templo sancto tuo. MART.

<sup>h</sup> Hoc sane mendosum verbum est pro gradus, quemadmodum cum plerisque aliis liber Veronensis præfert. Abilint vero Augustinus, qui domos legit. In Graeco est τὰς βύραις, de quo supra diximus ad psalmum xliv, quæ videsis, atque hoc refer.

B IN FINEM, FILIIS CORE, PSALMUS.

*Audite hæc, omnes gentes : auribus percipite [Ms. add. omnes] qui habitatis orbem.*

*Quique terrigenæ, et filii hominum : simul in unum dives et pauper.*

*Os meum loquetur sapientiam : et meditatio cordis mei <sup>i</sup> prudentiam.*

*Inclinabo ad [Ms. in] similitudinem aurem meam : aperiam in psalterio propositionem meam.*

*Ut quid i timebo in die mala? iniquitas calcanei mei circumdedit me.*

*Qui confidunt in virtute sua : quique in abuodantia divitiarum suarum gloriantur.*

*Frater non redimit [Ms. redimet], redimet homo: non dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animæ sue; laboravit in æternum, et vivet in finem.*

*Quoniam non videbit interitum : cum viderit sapientes morientes : simul <sup>k</sup> insipiens et stultus peribunt.*

*Et relinquunt alienis divitias suas : et sepulcrum eorum domus eorum in æternum.*

*Tabernacula eorum in omni generatione et progenie : invocabunt nomina eorum in terris ipsorum.*

*Et homo cuius in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.*

*Hæc via eorum scandalum ipsis: et postea in ore suo benedicent. DIAPSALMA.*

<sup>i</sup> Veronensis ms. intellectum, et quod idem est, Augustinus, intelligentiam. Ipsum quod in Graeco est, nomen σύντομον utrumque adamussim significat. Fuum igitur lectori fecerit, qui harum differentiam lectionum velit expendere ad Orientales lingua, Chaldaeum Paraphrasten, versiones Syram, atque Ethiopicam, etc., multo autem magis, si ab horum textuum versione Latina, non ab ipsis quas laudant, primigeniis linguis id repeatet. Usuvenit vero hoc ferme unum in ea Veronensis Psalterii editione.

<sup>j</sup> Idem ms., metuam in die mala, tum circumdabit me : præterea, et in abundantia, pro quique in, etc., ex Augustino, ex quo item uno, non dabit Deo dcpitiationem suam, et pretium redemptionis animæ sue, et laboravit, etc.

<sup>k</sup> Rursum unice cum Augustino simul imprudens et insipiens, et mox, Tabernacula eorum in generatione et progenie, denique infra, jumentis insensatis pro insipientibus, etc.

Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos.

Et dominabuntur eorum justi in matutino : et auxilium eorum veteraset in inferno a gloria eorum.

Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferni, cum \* acceperit me. DIAPSALMA.

Ne timueris, cum dives fuerit homo : + et \* cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.

Quoniam cum interierit, non simul omnia : neque descendet cum eo gloria ejus.